
 
Conseil régional du Centre – Val de Loire 
9, rue Saint Pierre-Lentin 
CS 94117 
45041 Orléans Cedex 1 
Tél : 02 38 70 30 30 – Fax : 02 38 70 31 18 
www.regioncentre‐valdeloire.fr 
 
 

ADOPTE A LA MAJORITE 
 

POUR : Groupe Socialistes, Radicaux et Démocrates / Groupes Ecologiste 
CONTRE : Groupe Union de la Droite et du Centre / Groupe Front National 
 
 

 
 

Délibération de l’Assemblée Plénière 
 
DAP N° 16.02.01.B 

 
 
OBJET : Budget primitif pour l’exercice 2016 – Gestion de la dette et de la trésorerie 
 

Le Conseil régional, réuni en Assemblée plénière, le 25 février 2016 à ORLEANS, après avoir 
pris connaissance du rapport du Président du Conseil régional ; 

Vu le Code Général des Collectivités territoriales et notamment ses articles L.4311-1 et 
suivants et L.4312-4 ; 

Vu la délibération DAP n° 16.01.02 du 4 février 2016 approuvant le règlement financier ; 

Vu l’avis émis par le Conseil Economique Social et Environnemental Régional en date du 22 
février 2016 ;  

Vu l’avis favorable émis par la commission « Finances, Fonds Européens, Personnel et 
Fonctionnement de l'Administration » lors de sa réunion du 23 février 2016 ; 

Mme Mélanie FORTIER, rapporteure générale du budget, entendue ; 

Considérant que le vote du budget primitif pour l’exercice 2016 intervient selon le mode de 
vote par fonction, conformément au règlement financier et tel que prévu par la M71 

 
DECIDE 

 
Les principes suivants de négociation et de gestion qui gouverneront l’utilisation, par 

l’exécutif régional, des contrats de couverture du risque de taux d’intérêt concernant l’encours 
de la dette sont adoptés : 

 
1° La Région souhaite se prémunir contre les risques de taux et utiliser pour cela les 

instruments de couverture de risque de taux. 
 



2° Les contrats de couverture de risque de taux porteront sur une durée maximale de
dix années.

3° La dette susceptible d'être protégée ainsi est celle présentée par l'état de la dette au
1er janvier 2016 : 633 M  dont l'encours relatif au Contrat de Performance Energétique pour
33, 3 M  (exprimé en TTC)

4° Les références de taux utilisés peuvent être l'EONIA, le T4M, le TAM, le TAG,
l'EURIBOK, le TME, ou les taux couramment utilisés par les marchés flnanciers.

5° Les primes, commissions ou frais à la charge de la Région ne devront pas, s'il y a
lieu, excéder, au total pour chaque opération, le niveau de 3 % du montant d'encours
concerne.

6° L'assemblée plénière sera informée des opérations réalisées et disposera des
éléments chiffrés faisant apparaître le bilan coût-avantage.

Le Président, pour l'exercice 2016, est autorisé à exécuter, dans le cadre ainsi défini,
toute opération de négociation et de gestion subséquente, et notamment

consulter les établissements de crédit agréés avec mise en concurrence d'au moins
deux d'entre eux,
conclure et dénouer les opérations de marché ci-dessus mentionnées,
signer les contrats,
passer les ordres nécessaires auprès des établissements sélectionnés pour effectuer
l'opération arrêtée.

Le plafond des lignes de trésorerie est fixé à 160 M  et le plafond du programme de
billets de trésorerie est fixé à 160 M .

Le Président du Conseil régiçftal,

SIGNE ET AFFICHE LE : 26 février 2016
N. B. : Le Président susnommé certifie le caractère exécutoire de cette décision qui peut faire ('objet d'uji recours
devant le tribunal administratif d'Orléans, 28 rue de la Bretonnerie, 45057 Orléans CEDEX l, dans un délaj de deux
mois à compter de sa publication et/ou notification

rançois BO^NEAU

"REÇU A LA PREFECTURE
DELAREGiON CENTRE LE

2 6 FEV. 2016

S . G. A. R.

0115


